Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 024/2015 – 05 de Fevereiro de 2015

1/4

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão

RENATO DOS SANTOS DINIZ CFP 14 e 16/11/2014 23007.021677/2014-21 DEFERIDO

PORTARIA Nº 116, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:

Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira, Matrícula
SIAPE 1557654, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406,
a partir de 12 de junho de 2014, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIA Nº 134, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:

Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional ao
servidor Welington Silva de Souza, Matrícula SIAPE 1673038,
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 404,
para Classe E, Padrão 405, a partir de 02 de fevereiro de 2015,
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (…), resolve:

Nº 137 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor Antonio Pereira Neto, Matrícula SIAPE 1774702,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV,
a partir de 09 de janeiro de 2015, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 138 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Fabiana de Jesus Cerqueira, Matrícula SIAPE
1759259, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Classe E, Padrão 403, para Classe E, Padrão 404, a partir de 04
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 139 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Márcia Cristina Passos da Paixão, Matrícula
SIAPE 1478030, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 306, para Classe E, Padrão
307, a partir de 01 de maio de 2014, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 140 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Dhiego Medina da Silva, Matrícula SIAPE
1978803, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 06
de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 141 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Marise Nascimento Flores Moreira, Matrícula
SIAPE 1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão
405, a partir de 07 de janeiro de 2015, por ter cumprido todos
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 142 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Patrícia Verônica Nascimento Dias Fernandes,
Matrícula SIAPE 1730990, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão
304, a partir de 01 de abril de 2014, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 143 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à
servidora CAROLINA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1045056,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a
partir de 24 de janeiro de 2015, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 024/2015 – 05 de Fevereiro de 2015

2/4

Nº 144 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à
servidora ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE 1611553, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe
E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação
IV, a partir de 01 de dezembro de 2014, por ter participado do
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de
2005.

Nº 145 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Humberto Gonçalves de Souza, Matrícula
SIAPE 0287794, ocupante do cargo de Contínuo, Classe C,
Padrão 412, para Classe C, Padrão 413, a partir de 01 de junho
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos
pela legislação vigente.

Nº 146 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Carlos Rubens Silva Deutsch, Matrícula SIAPE
1652482, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Classe D, Padrão 204, para Classe D, Padrão 205, a partir de 01
de setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 147 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor José Augusto dos Santos, Matrícula SIAPE
1761288, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 08
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:

Nº 148 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor ALCYR CESAR FERNANDES JÚNIOR, Matrícula SIAPE
1739121, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do
Trabalho, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível
de Capacitação IV, a partir de 23 de janeiro de 2015, por ter
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e
ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091
NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 149 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
1670116, ocupante do cargo de Biomédico, Classe E, Nível de
Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir
de 26 de janeiro de 2015, por ter participado do Plano Anual
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 150 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a
servidora ANA MARIA SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
1673888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de
Capacitação III, a partir de 10 de dezembro de 2014, por ter
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR
Lei 11.233 de 2005.
Nº 151 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora JULIANA DAS NEVES SANTOS, Matrícula SIAPE

1755063, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 01
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 152 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor RISALVO FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
1062845, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Nível de
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir
de 13 de janeiro de 2015, por ter participado do Plano Anual
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 153 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora MARIANA ANDREA DA SILVA CASALI SIMÕES,
Matrícula SIAPE 1557753, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 305, para Classe E,
Padrão 306, a partir de 29 de maio de 2014, por ter cumprido
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 156 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a
servidora LORENA PEREIRA ARAUJO, Matrícula SIAPE
1874531, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação
III, a partir de 28 de janeiro de 2015, por ter participado do
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores
Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233
de 2005.

Nº 157 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JUNIOR,
Matrícula SIAPE 1652457, ocupante do cargo de Técnico em

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 024/2015 – 05 de Fevereiro de 2015

3/4

Segurança no Trabalho, Classe D, Padrão 304, para Classe D,
Padrão 305, a partir de 04 de setembro de 2014, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 158 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a
servidora MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA Matrí-
cula SIAPE 1753650, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D
Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de janeiro de 2015, por
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos
da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 160 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Aline Pereira da Silva Matos , Matrícula SIAPE
1760632, ocupante do cargo de Técnico Em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 403, para Classe E, Padrão 404, a
partir de 28 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 162 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Florisvaldo Evangelista da Silva Junior, Matrí-
cula SIAPE 1760670, ocupante do cargo de Técnico em Assun-
tos Educacionais, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão
304, a partir de 11 de agosto de 2014, por ter cumprido todos
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 163 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Edinoglede Nery dos Santos, Matrícula SIAPE
1759148, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão 304, a
partir de 01 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 165 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIA-
PE 1752834, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir
de 26 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 168 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora JANETE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE
1558280, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a
partir de 05 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 169 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Welison Silva de Lima, Matrícula SIAPE
1730913, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 17
de março de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 170 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Juliana Araújo Dantas, Matrícula SIAPE
1558549, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 12 de junho de
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 172 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor RONALDO CARVALHO DA SILVA, Matrícula
SIAPE 1885108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-
área, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir
de 12 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 173 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a
servidora SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES, Matrícula SIAPE
1578303, ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Nível de
Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir
de 29 de dezembro de 2014, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter cumprido a carga
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de
2005.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:

Nº 174 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Felipe Cássio Reis Ramos, Matrícula SIAPE
1755222, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 18
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 175 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA LOPES, Matrícula
SIAPE 1895135, ocupante do cargo de técnico em Laboratório,
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 05 de janeiro de 2015, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 024/2015 – 05 de Fevereiro de 2015

4/4

cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR
Lei 11.233 de 2005.

Nº 176 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA, Matrícula
SIAPE 1673759, ocupante do cargo de Pedagogo, Classe E,
Padrão 404, para Classe E, Padrão 405, a partir de 14 de janei-
ro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos
pela legislação vigente.

Nº 177 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao
servidor DANILO FÉ SILVA, Matrícula SIAPE 1652731, ocupante
do cargo de Técnico de Assuntos Educacionais, Classe E, Nível
de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a
partir de 03 de fevereiro de 2015, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Nº 178 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora IVETE CASTRO SANTOS, Matrícula SIAPE
1575800, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 13
de dezembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 179 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos
servidores técnico-administrativos Pollyanna Passos Martins
Cruz Gonçalves (matrícula SIAPE 2156985), Kátia Maria C. de
Jesus Pereira (matrícula SIAPE 1754512) e Bartolomeu Santa-
na Filho (matrícula SIAPE 1836390) sob presidência da primei-
ra, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e emissão
de parecer sobre equivalência do Curso de Capacitação Exter-
na constante no processo n°23007.002112/2015-25 de Pro-

gressão por Capacitação da servidora, de cargo Assistente em
Administração, Renata Conceição dos Santos, conforme Art.
35 do PROCAP.

Neilton Paixão de Jesus